est ratio terminandi istam unionem; sed personalitas independens ex
1. quæst. huius tertii. Sed si dicas quod nihil potest esse alicui ratio
 terminandi, quia potest suppleri vicem cuiuslibet suppositi creati.
 Hoc potest negari, si in termino requiritur incommunicabilitas:
 non enim est idem formaliter infinitum, & incommunicabile, quia
 omne infinitum est formaliter communicabile.

Ad aliam questionem, patet secundum dicta in *prima quæst. pri-
 ma distinctionis* (a), quod personalitas creata dicitur negationem de-
 pendentiæ actualis ad aliud: ut ad suppositum illius naturæ, & etiam
 spirituales, quæ quantum est ex parte ipsius aptitudinis, semper
 esset in actu, sicut animi separata semper dependeret a corpore,
 quantum esset ex aptitudine naturali eius. Cum igitur contradictio
 sit naturam actualiter dependere ad personam extrinsecam, & non
 dependere; naturam autem aliquam assumi et ipsam actualiter de-
 pendere hæc dependentiæ specialis; contradictio est ipsam assumi, &
 simul habere personalitatem propriam. Sed qui ponunt personali-
 tatem creatam dicere aliquam entitatem positivam ultra naturam singu-
 larem, propter quam repugnet sibi assumi, non tamen naturæ singu-
 larem, eos oportere aliam causam querere; quare persona non
 potest assumi; sed istud suppositum esse improbatum *quæst. 2.* & contra
 istud bene vadit ratio illa, quæ tacta est de divisione substantiæ, &
 accidentis; & substantiæ triplicis.

Ad argumenta secunde questionis. Ad primum, dico quod si ac-
 ceptari illud, quod positivum est in persona, quia personalitas nul-
 lam entitatem positivam addit ultra hanc naturam, persona creata
 idem est huic naturæ; sed si accipitur complete personalitas, se-
 cundum quod importat incommunicabilitatem, non omnino idem
 est persona, & hæc natura, sicut aliqua entitas indifferens ad ali-
 quam affirmationem, & negationem, non est omnino idem illi ne-
 gationi, sive sibi ipsi, cum illa negatione. Ita est hic, & ideo hæc
 natura habet sufficientem distinctionem ab hæc natura non dependen-
 tens, ut ista natura possit dependere, hæc tamen natura non depen-
 dens, vel per se nata non possit dependere in sensu compositionis.
 Probatio adducta per identitatem non concludit, nisi quod persona
 creata non addit identitatem positivam super hanc naturam, quod
 concedo.

Ad secundum dico, quod persona in creaturis non dicit dignita-
 tem nisi materialiter, scilicet ratione intellectualis naturæ, quam
 connotat, non autem formaliter ratione incommunicabilitatis, quam
 superaddit. (b) Quomodo autem negatio aliqua dicatur esse dignita-
 tis, dictum tunc *dist. 2. pr. lib. de ingenio.*

DISTINCTIO VI.

Circa istam Distinctionem sextam, in qua Magister agit de in-
 carnatione considerata ut in *facto esse*, queruntur tria. Primo,
 Utrum

a *Quære Occam, quodl. 4. q. 11.* b *Quæ. 1.*

Utrum in Christo sit aliud esse Verbi ab esse creato; Secundo, Utrum
 Christus sit aliqua duo; Tertio, Quæ istarum trium opinio, quas
 recitat Magister, sit tenenda.

QUÆSTIO PRIMA.

Utrum in Christo sit aliud esse Verbi ab esse creato?

Circa primum arguitur, quod non: quia esse constituit ens, & ita
 si Christus haberet duo esse, Christus esset duo entia, aut si ef-
 fet unum ens, non esset nisi unum per accidens; sed hoc est inconve-
 niens, secundum Bernard. ad Eugenium Papam. *Hæc est maxima,*
inquit, unitas ipsi illam, quæ est in Irin. Unitas per accidens non
 potest esse maxima inter unitates creatas: igitur, &c. Præterea,
 natura humana non unitur Verbo, ut forma materiæ, sive ut actus
 potentie, sed magis e converso; quia Verbum est actus: ergo non
 unitur, ut datur esse; sed magis ut recipiens esse: igitur, &c.

Præterea, infinitum non potest recipere esse a creatura; ergo non
 habet aliud esse creatum: natura autem unita.

Contra. 6. de *Trinitate*, c. 4. & 5. Sicut ab eo, quod sapere est fa-
 pientia; ita ab eo, quod est esse, dicta est essentia; sed non possunt
 esse plures sapientie, quin sint plura sapere: igitur, &c. Item An-
 selm. *Monol. cap. 6.* (a) Sicut se habent ista tria, lux, lucentis, lu-
 cere, sic essentia, ens, & esse: non possunt autem esse in aliquo
 plures luces, quin sint plura lucere; quia nullo modo priori essen-
 tialiter, necessarii multiplicatur suum posterius: ergo, &c.

Respondeo, quod in ista questionem certum est de esse essentia, quod
 tantum differt ab essentia in modo concipiendi, quod sunt in Christo
 ter talia esse, & quot essentia. Certum est etiam de esse substantiæ,
 quod scilicet est esse actualis existentia in seipso, non dependens in
 subsistendo ad aliud, ut ad suppositum; quod non est nisi unicum tale
 esse in Christo, sicut nec nisi unicum suppositum. De esse etiam,
 quod significat compositionem intellectus uniuscuius prædicatum cum
 subiecto, quod est syncategorema, de quo dicit Philosophus 5. *Me-
 taph.* quod esse significat verum non esse alium; patet, quod ter
 sunt ibi talia esse, quot possunt predicari de subiecto. Sed de esse ta-
 li actualis existentia; (b) prout distinguitur ab esse essentia, & esse
 substantia, est dubitatio, utrum sit aliquod esse tale in Christo,
 aliud ab esse creato. Et dicitur, quod non, quia si hæc natura ef-
 fet in supposito proprio, idem esset esse naturæ, & personæ: ergo,
 & nunc: quia hæc persona supplet personalitatem propriam, quan-
 tum ad esse personæ: ergo quantum ad esse naturæ. Sed ad istud
 respondeo, quod supplet eam terminandam dependentiam naturæ ad
 suppositum; sed non supplet ponendo istam identitatem, quæ est in-

E 4

ter

a *Idem 5. Tri. c. 2.*b *Henr. quodl. 3. q. 2. De Thom. 3. q. 17.*

ter ista. Similiter idem est esse natura, & personæ, quando est in supposito proprio quia persona non dicit nisi duplicem negationem ultra esse natura: ergo quantumcumque vni persona tollatur, esse natura non tollitur.

Præterea, si pars adveniret de novo toti habenti esse perfectum, totum non haberet aliquid esse ab illa parte; sed tantum haberet novum respectum ad illam partem: & pars esset per se totius, sicut esset de manu communicata de novo supposito præexistenti. Sed natura humana advenit Christo, quasi inferum supposito præexistenti: ergo non dat sibi aliquid esse; sed tantum recipit esse a supposito illo habente tantum novum respectum ad eam.

Præterea, Accidens non dat aliquid esse subjecto; quia tunc tot essent esse in Petro, quot accidentia; natura autem humana quasi accidentaliter advenit Verbo: quia præexistenti in se actu; ergo, &c.

Ista postio aliter declaratur: quia sicut quantitas comparatur ad qualitatem (a), & substantiam, & eadem quantitate utraque est quanta, substantia quidem formaliter, quia recipit, & qualitas quali per accidens: quia recipitur in quanto; ita eadem existentia est formaliter suppositi, quasi dans esse sibi; & natura unitæ supposito existenti, quam existentiam participat natura assumpta; & ita non oportet sibi ponere plures existentias.

Contra conclusionem hujus opinionis arguitur multipliciter. (b) Primo sic; generationis terminus est esse existentia, vel aliquid habens tale esse, s. *Physicorum* (c). Terminus per se generationis habet esse acquisitionem per generationem, Filius D. vere generatur ex matre temporaliter secundum Damascum, 53. cap. & illius generationis terminus est aliquid inquantum habens esse existentie, non autem increatum; quia illud esse non fuit effectum per generationem temporalem: ergo aliud esse.

Præterea, s. de Anima: *Vivere viventibus est esse* (d): sed in Christo fuit alia vita ab increata, alioquin non fuisset vere mortuus; quia mors est privatio vere vite: vita autem increata privari non potuit, & ita fuit in eo alio vivere, & per consequens aliud esse. Præterea, Anima creabatur: creatio terminatur ad naturam alteram existentem: ergo fuit aliqua existentia actualis anime, inquantum terminavit istam actionem: non increata: ergo creata.

Respondet ad primum (e), secundum, & quartum, quod esse increatum, ut est basius terminat. Contra: D. est basius, non dicit nisi respectum rationis, respectum rationis non est ratio termini realis, nec generationis casualis quæ.

Item, illam naturam, quam Verbum personavit, tota Trinitas produxit in ratione causæ efficientis, & conservavit, causalitas autem causæ efficientis, & conservantis non terminabatur nisi ad aliud quod existere non increatum, quia nihil efficit se: igitur, &c. Præ-

te.

a *Ges. quodlibet. q. 1.* b *Text. 7.* c *Lib. 5. c. 7.*
d *Text. 37.* e *Addit.*

terea; si ista natura dimitteretur a Verbo, non oporteret sibi acquiri novum esse per generationem, nec per creationem, & tamen ipsa dimissa ex hoc, quod dimissa, non esset annihilata, nec esset ens in potentia, ut anima Antichristi ante creationem: ergo haberet aliquid esse in actu, & non novum, quia per nullam mutationem positivam; ergo idem, quod modo habet; ergo &c. Præterea, natura Angeli posset assumi a Verbo & illa non posset manere eadem, nisi maneat sua existentia eadem secundum istos: ergo nec natura humana modo posset manere eadem in Christo, nisi manente sua existentia. Consequentia est manifesta: quia ita intrinseca est existentia sua uni, sicut alteri: ergo, &c.

Præterea, fundamentum relationis naturaliter præcedit relationem, & secundum esse actuale præcedit rationem relationis actualis: unio ista fuit relatio actualis; ergo ejus fundamentum præcessit naturaliter secundum esse actuale: fundamentum autem illud erat ipsa natura totalis: igitur, &c. Confirmatur quia prius naturaliter anima perficit corpus, quam tota natura esset nata assumi in illo priori forma fuit actus materię, & per consequens dabat esse sibi, quod non corrumpitur per assumptionem. Contra rationis istius opinionem, arguo, & contra primam se. Si Verbum tantum habet respectum novum ad naturam, ille erit respectus rationis tantum: cum autem per respectum rationis non dicatur subiectum formaliter esse aliquid: ergo Verbum, inquantum homo, non erit formaliter aliquid: consequens est contra illud, extra de heretici cap. cum Christus: ergo, &c. Præterea, pars adveniens toti, non dat esse toti, sed recipit: quia perficitur a forma totius: quia si remaneret distincta sicut prius, non reciperet esse totius, sed vel haberet proprium esse vel nullum: sed natura humana unita Verbo non informatur a Verbo, sed manet simpliciter distincta: vel igitur nullum esse habet vel aliquid esse proprium. Contra aliud argumentum de accidente, arguo sic. Accidens habet proprium esse actualis existentie, quia potest per se existere: igitur, &c. Item generationem terminat secundum quid: sed nullius generationis terminus caret esse actualis existentie: igitur, &c.

Præterea, facta transsubstantiatione panis in corpus, quantitas est ibi actualiter existens, & nullum esse acquiritur sibi per transsubstantiationem subiecti, quia per nullam transsubstantiationem positivam, puta generationem, vel creationem: ergo prius in subiecto habuit actualem existentiam, & eandem, quam post: igitur, &c.

Contra tertiam perusionem de quantitate, illa, si valeret, concluderet quod natura humana esset formaliter existens forma increata; quia qualitas est formaliter quanta eadem quantitate qua substantia, & tunc natura illa esset formaliter bona bonitate increata, & ita in infinitum diligibilis, & sic de veritate, & de aliis.

Concedo conclusionem primam rationum, quod natura ista, ex quo non est tantum in intellectu, neque in causa, sed extra causam suam, necessario habet suam propriam existentiam actualem, sicut

fuit

suum proprium esse quidditativum sed non habet propriam subsistentiam, quia subsistentia ultra existentiam nihil addit nisi negationem duplicis dependentiae, sicut dicitur est de personalitate, dist. 1. qu. 1. Ista autem existentia non est independens, sicut nec natura, eujus est; sed talis existentia est ibi tantum existentia Verbi; ideo hic est tantum una subsistentia.

Respondetur, (a) quod prius potest separari a posteriori una contradictione esse est prius, & absolutum. Contra, non queritur de novo miraculo alio ab assumptione sed si illo natura non caret, nec proprio esse, probatum autem est quod non illo; & etiam probatum aliter, quia tunc illi actus creatura repugnaret dependere nihil enim dependet nisi secundum esse suum. Similiter, natura nostra minus esset perfecta in Christo formaliter quam in Petro, quia esse ponitur ultima perfectio.

Dico etiam ulterius, quod est alia existentia ab increata, quae sit propria existentia hujus suppositi, & simpliciter. Primum declaro per oppositum. Ideo enim existentia pedis mei non est existentia mei, licet sit in me, quia ego non sum pes; neque subsistens respectu pedis, sicut suppositum respectu naturae; sed e converso magis pes exiit per existentiam mei, & ideo existentia pedis non est alia ab illa, quae exiit; sed tantum est alia existentia partialis in illa, quae exiit; sed oppositum est hic: Verbum enim subsistit in natura humana, sicut suppositum in natura propter quod proprie dicitur homo, & ideo proprie est existens existentia hujus naturae. Secundo dico etiam, quod simpliciter existit illa existentia; licet enim Sorres formaliter existat existentia albi quia formaliter est albus, non tamen simpliciter, sed secundum quid existit illa existentia; quia illa existentia est secundum quid, & maxime respectu existentiae Sorris: quae est in se existentia simpliciter: sed in proposito existentia naturae humanae est in se existentia simpliciter, prout ens dividitur in ens simpliciter, & in ens secundum quid, & ens simpliciter est substantia: ens secundum quid est accidens; existentia autem naturae humanae est existentia substantiae: igitur cum Verbum divinum simpliciter sit homo, simpliciter existit illa existentia. Et si dicas, quod verum est, quod ejus existentia in se sit existentia simpliciter, non tamen in Verbo.

Contra, qualis est existentia in se, tale existere datur cumque existenti per ipsam; Verbum existit existentia ista, scilicet per naturam humanam: igitur, &c. Et illud ultimum, forte erat ratio motiva aliorum de illa opinione; quia ista existentia naturae humanae non erat prima existentia hujus suppositi; sed adveniens ei, iam habenti esse perfectum; ideo videbatur esse existentia suppositi secundum quid, & sic, licet in Christo deberet concedi esse plures existentias, non tamen plures existentias Christi; quia tantum una, ut prima esset ejus simpliciter; aliae autem essent ejus secundum quid. Sed istud non concluditur: quia non omnis existentia, alicujus non prima,

est ejus secundum quid, si illud non est naturae dare existentiam secundum quid, qualis est omnis naturae substantialis qualitercumque se habeat ad illud, cui datur esse. Quod si omnino fiat altercatio pro eodem accipi esse non primum suppositi, & non simpliciter, tunc non est contentio nisi in Verbo, neque opiniones, quae videntur oppositae, contradicunt. Sed quando res constat, non est vis faciendi in nomine, secundum August. 1. Retract. Haec opi. 2. quantum ad illud, quod tenet de duplici existentia actuali, confirmatur per Damasc. c. 60. Vbi vult, quod in Christo sunt duae voluntates, & duo velle, sed esse immediatas se habeat ad essentiam, quam velle ad voluntatem; ergo magis necesse est ipsa pluralificari secundum pluralitatem naturarum.

Ad argumenta. Ad primum dico, quod etsi in Christo sint duae voluntates, non tamen duae volentes: quia concretatum non numeratur absque numeratione suppositi: sicut patet de habente duas scientias; qui non dicitur duo scientes. Ita in proposito, si sint plura esse, quorum utrumque erit esse simpliciter suppositi, non sequitur suppositum esse duo entia. Et etiam in forma arguendi, cum dicitur: esse constituit ens? ergo plura esse, plura entia: est fallacia consequentis a destructione antecedentis, divisio enim antecedentis, & consequentis includit aliquam negationem circa utrumque. Et ad confirmationem rationis, dum dicitur quod tunc esset Christus ens per accidens dico, quod si accipitur ibi proprie per accidens, ut aggregat duo genera, vel res duorum generum, non est illi ens per accidens: quia natura divina in nullo genere est. Natura etiam humana, nulli accidit: quia vere est: si tamen dicatur unum per accidens proprie quodcumque includens duo, quorum unum advenit alteri habenti esse completum, & non est forma per se informans illud constituens tertium, potest concedi, licet in proposito non bene foveret. Ad aliud Ber. dico quod unitas potest dici maxima, vel ex privatione distinctionis, vel ex perfectione illorum unitorum in ipsa unitate. Primo modo non est hic maxima unitas: quia maxima est hic distinctio naturarum. Secundo modo potest concedi maxima unitas post unitatem Trinitatis, quia ipsa unita sunt perfectissima: quia unum est infinitum, & alterum est substantia perfecta in se, & ex unione ejus ad reliquum est perfectissimum per communicationem idiomatum: quia est Deus. Ad aliud concedo quod natura humana est possibilis, sicut etiam est possibilis respectu causae, sed non non sicut perfectibile ab ipso Verbo quia Verbum nullius potest esse forma; & e converso, etiam natura non est forma Verbi: ideo non datur esse per informationem: sed per unigenem. Sicut enim ex ista unione Verbum hac natura est homo, ita hac natura est existens existentia hujus naturae.